
DETERMINAZIONE

N. 354 DEL 24/06/2025

 SERVIZIO GESTIONE RISORSE

OGGETTO : AVVISO  PUBBLICO  PER  LA  SELEZIONE  DI  ASSOCIAZIONE  DI 

VOLONTARIATO,  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  UN  PROGETTO  DI 

SUPPORTO  ALLE  ATTIVITÀ  SCOLASTICHE  D'INTERESSE 

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO GESTIONE RISORSE

 

Richiamati:

- il Documento Unico di Programmazione 2025-2027, nel quale sono previste attività di 

supporto alla scuola;

-  il  D.Lgs.  117/2017  Codice  del  Terzo  Settore,  che riconosce "il  valore  e  la  funzione 

sociale degli enti del terzo settore, dell'associazionismo, dell'attività di volontariato e della 

cultura e pratica del dono quali espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo", ne 

promuove "lo sviluppo salvaguardandone la spontaneità e l'autonomia",  e ne favorisce 

"l'apporto originale per il perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, 

anche  mediante  forme  di  collaborazione  con  lo  Stato,  con  la  Regione,  le  Province 

autonome e gli enti locali";

-  l'art.  56  del  D.Lgs.  117/2017  che  consente  alle  amministrazioni  pubbliche  di 

sottoscrivere, con le organizzazioni di volontariato e le associazioni di promozione sociale 

"convenzioni  finalizzate allo svolgimento in favore di  terzi  di  attività o servizi  sociali  di 

interesse generale, se più favorevoli rispetto al ricorso al mercato", individuate mediante 

procedure comparative riservate alle medesime, nel rispetto dei principi  di  imparzialità, 

pubblicità, trasparenza, partecipazione e parità di trattamento.

Considerato che il Comune di Montelupo Fiorentino riconosce e favorisce l'apporto 

delle associazioni  di  volontariato impegnate in attività sociali  a carattere pubblico,  che 

valorizzano l'impegno sociale e la solidarietà;



Considerato, inoltre, che l'Amministrazione Comunale si impegna, ormai da anni, ad 

operare in  sinergia con il  ricco panorama associativo presente sul  territorio,  al  fine di 

ampliare anche le proposte educative per i bambini e offrire risposte alle esigenze delle 

famiglie montelupine;

 Considerato che questo Ente intende realizzare una serie di  attività di  sostegno 

all'attività scolastica quali:

- sorveglianza  e  vigilanza  degli  alunni  che  frequentano  le  scuole  primarie  e 

secondaria  inferiore  dell'Istituto  Comprensivo  Baccio  da  Montelupo  all'entrata  e 

all'uscita da scuola;

- accompagnamento, sorveglianza e vigilanza dei bambini della scuola dell’infanzia, 

durante il  servizio di trasporto scolastico, se necessario anche dei bambini delle 

scuole primarie;

- sorveglianza sul trasporto pubblico locale nelle corse utilizzate dagli  alunni della 

scuola secondaria inferiore della frazione di Fibbiana;

- facilitazione nell’attraversamento pedonale davanti alle scuole;

- supporto ai partecipanti alle attività estive per i ragazzi, ove richiesto;

- eventuale sorveglianza per il servizio di prescuola e postscuola, ove richiesto;

Considerato  che  le  attività  di  supporto  alle  attività  scolastiche  presentano 

caratteristiche di  frammentarietà e marginalità in quanto sono distribuite nell'arco della 

giornata: alcune attività si svolgono la mattina, all'entrata di scuola, altre all'ora dell'uscita, 

che nelle scuole primarie varia a seconda che si tratti di classi a tempo pieno o di classi a 

moduli a due giorni e classi a moduli a tre giorni, mentre altre attività ancora sono svolte 

dopo l'uscita delle scuole dell'infanzia; trattasi tutte di attività di breve o brevissima durata, 

un'ora o poco più per alcune attività e meno di un'ora per altre;

Considerato inoltre che per le caratteristiche su esposte tali  attività non trovano 

facile allocazione sul mercato;

Considerato che si ritiene opportuno provvedere a richiedere la presentazione di 

progetti ad Associazioni di volontariato, con cui  stipulare apposite convenzioni ai sensi 

dell'art. 56 del  D.Lgs. 117/2017 al fine di:

• supportare le famiglie che lavorano, garantendo così l'incolumità dei bambini prima 



e  dopo  l'orario  scolastico,  durante  l'attraversamento  delle  strade  adiacenti  alle 

scuole e per i più piccoli anche durante il trasporto sugli scuolabus e alla discesa 

dagli stessi; nonchè garantire l'eventuale sorveglianza per alcune attività estive e 

per  gli  eventuali  servizi  di  prescuola  e  postscuola,  o  ancora  garantire  la 

sorveglianza  dei  ragazzi  di  Fibbiana  che  frequentano  la  scuola  secondaria  di  I 

grado e che utilizzano il trasporto degli autobus di linea;

• svolgere  dei  servizi  di  supporto  senza  ricorre  al  mercato  in  quanto  saranno 

rimborsate  alle  associazioni  selezionate  esclusivamente  le  spese  effettivamente 

sostenute e documentate escludendo qualsiasi maggiorazione e ricarico eventuale;

Considerato che per la realizzazione del progetto avente ad oggetto tali attività di 

supporto alle attività scolastiche, il Comune di Montelupo Fiorentino mette a disposizione 

un  finanziamento  massimo  di  €  25.000,00  per  l'anno  scolastico  2025/2026  e  un 

finanziamento massimo di €25.000,00 per l'anno scolastico 2026/2027;

Ritenuto di approvare l'avviso pubblico, insieme alla domanda di partecipazione e 

alla convenzione in schema, rivolto ad  associazioni di volontariato per la presentazione 

dei  progetti  indirizzati  alle  attività  di  supporto  alle  attività  scolastiche  e  di  interesse 

dell'amministrazione, allegato al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;

Visto il D.Lgs. 3/7/2017 n. 117 c.d. Codice del Terzo Settore;

Visto  il  Decreto  legislativo  18  agosto  2000  n.  267  “Testo  Unico  delle  leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”;

Visto lo statuto Comunale ed i vigenti Regolamenti Comunali di contabilità;

Visto  il  Decreto  del  Sindaco  n.  40  del  12/06/2024  con  il  quale  è  nominata  la 

Responsabile del Servizio Gestione Risorse dott.ssa Paola Giani;

Viste le Deliberazioni di Consiglio Comunale n.87 e n.88 del 19/12/2024, con le 

quali sono stati approvati, rispettivamente, il Documento unico di programmazione (DUP) 

2025-2027 e il Bilancio di Previsione 2025-2027;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n.1 del 08/01/2025 con la quale è stato

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027;



Vista la Legge n. 241 del 7 agosto 1990;

Dato atto che la presente determinazione è esecutiva con l’apposizione, da parte 

del  responsabile  competente  del  visto  favorevole  di  regolarità  tecnica  e  contabile, 

sottoscritti  digitalmente,  ai  sensi  dell’art.  147 bis  del  DLgs.  N.  267/2000 e  successive 

integrazioni e modificazioni;

DETERMINA

1. di  approvare,  per  quanto  esposto  in  premessa,  l'avviso  pubblico,  completo  di 

domanda  e  convenzione  in  schema,  per  la  selezione  di  un'associazione  di 

volontariato per la presentazione e la realizzazione di progetti inerenti ad attività di 

supporto  ad  attività  scolastiche,  allegato  alla  presente  sotto  la  lettera  A)  per 

formarne parte integrante e sostanziale;

2. di dare atto che le attività di supporto alle attività scolastiche hanno carattere di 

marginalità, sono caratterizzata dalla breve durata, sono frammentate durante l'arco 

della giornata e non trovano facile allocazione sul mercato;

3. di dare atto che la spesa messa a disposizione per la progettazione in oggetto è al 

massimo di  €  50.000,00  per  due  anni  scolastici,  2025/2026  e  2026/2027,  e  le 

attività estive del 2026 e del 2027, se necessario, e trova coperturta nel bilancio di 

previsione 2025-2027.

4. di dare atto che la Responsabile del procedimento è la Responsabile del Servizio 

Gestione Risorse, la dott.ssa Paola Giani.

5. Di  pubblicare  la  presente  determinazione  sul  sito  istituzionale  dell'ente  nella 

sezione Amministrazione Trasparente.

6. Di dare atto che l’organismo competente per le eventuali procedure di ricorso è il 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Toscana – via Ricasoli – Firenze (FI) e il  

servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulla presentazione del ricorso 

è il  Comune di  Montelupo Fiorentino – SERVIZIO GESTIONE RISORSE –Viale 

Cento  Fiori  n.  34  –  Montelupo  Fiorentino  (FI)  Tel.  0571/9174  PEC: 



comune.montelupo-fiorentino@postacert.toscana.it.

  

                                                                                                                 

IL Responsabile Del Servizio
 Paola Giani / Arubapec S.p.a.

Responsabile del Procedimento : d.ssa Paola Giani


	AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO, PER LA REALIZZAZIONE DI UN PROGETTO DI SUPPORTO ALLE ATTIVITÀ SCOLASTICHE D'INTERESSE DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE

